DON. CONST. DECLAMATIO.

tuam, ac labores, quid in duobus imperijs fiet? Age
uero, putas ne hinc fore, qui tibi bellis occupato,
esse auxilio aut uelint, aut sciant? Ita ab armis atq;
ab omni re bellica abhorrentes erunt, qui præficien-
tur militibus atq; urbibus, ut ille q; præficit. Quid?
nōnne hunc tam imperitum regnādi, & iniurie faci-
lem, aut Ro. legiones, aut ipse provincie spoliare
tent abunt? ut quæ sperabunt uel nō repugnaturum,
uel pœnas non repetiturum. Credo me hercule ne
unum quidem mensem illos in officio mansuros, sed
statim & ad primū profectionis tuę initium rebella-
turos. Quid facies? Quid consilij capies, quum du-
pli atque adeo multiplici bello urgebere? Natio-
nes, quas subegimus, cōtinere uix possumus: quomo-
do illis accedēte ex liberis gētibus bello ressteturs.
Tu Cæsar, quid ad te spectet, ipse uideris. Nobis au-
tem hæc res non minus, q; tibi curæ esse debet. Tu
mortalis es: Imperiū populi .Ro. decet esse immor-
tale, & quantum in nobis est, erit: neque imperium
modo, uerum etiam pudor. Scilicet, quorum religio
nem contemnimus, eorum accipiemus imperium
& principes orbis terrarum huic contemptissimo
homini seruiemus? Urbe à Gallis capta, Romani se-
nes demulcerisibi barba à uictoribus passi nō sunt:
Nūc sibi tot senatory ordinis, tot pretorijs, tot tribu-

D nitij

L A V R E N T . V A L L A E I N

nitij, tot cōsulares, triūphalesq; uiri, eos dominari
patitur, quos ipsi tanq; seruos malos omni contumie
liarum genere suppliciorumq; affecerūt? Isti ne ho
mines magistratus creabunt? prouintias regēt? bel
la gerent? de nobis sententias capitis ferent? Sub
his nobilitas Romana stipendia faciet? honores spe
rabit? munera assequetur? Et quod maius, quodq;
altius peneiret uulnus accipere possumus? Non ita
putes Cæsar Ro. degenerasse sanguinem, ut istud
passurus sit æquo animo, & non quavis ratione de
uiatandum existimet: quod mediussidius neq; mulie
res sustinerent, sed magis se unā cum dulcibus libe
ris, sacrisq; penatibus concremarent: Ut non Car
thaginenses sc̄emine fortiores fuerint, quam Roma
næ. Etenim Cæsar si regē te delegissimus, haberet
tu quidem magnum de imperio Ro. agendi arbitri
um: sed non ita ut uel minimū de ipsius imminueres
maiestate. Alioquin qui te secissimus regem, eadem
facultate te regno abdicare iuberemus: nedū posses
regnum diuidere, nedum tot prouintias alienare,
nedū ipsum regni caput peregrino atq; humiliō
homini addicere. Canē ouili præfecimus: quem, si lu
pi mauult officio simgi, aut ejcimus, aut occidimus.
Nunc tu cum diu canis officio in ouili Romano de
pendēdo sis functus, ad extreum in lupum nullo ex
emplo

DON. CONST. DECLAMATIO.

templo conuerteris? Atq; ut intelligas, quandoquidē
nos pro iure nostro coges asperius loqui, nullū tibi
in populi Ro. imperio ius est. Cesar uī dominatum
occupauit, occupauit Augustus, & in uitū successit,
& aduersariorum partium profligatione se domi-
num fecit. Tiberius, Gaius, Claudius, Nero, Galba,
Otho, Vitellius, Vespasianus, ceteriq; aut eadē aut
simili uia libertatē nostrā predati sunt. Tu quoq;
alijs expulsis, aut interemptis, dominus effectus es.
Sileo, quod ex matrimonio natus non sis. Quare ut
tibi nostram mentem testificemur Cesar, si nō libet
tibi Romæ principatum tenere, habes filios quorū
aliquem in locū tuum, nobis quoq; permittentibus,
& rogantibus, naturæ lege substituas. Si minus, no-
bis in animo es, publicā amplitudinem cum priua-
ta dignitate descendere. Neque enim minor hæc iniu-
ria quiritū, quam olim fuit violata Lucretia. Neq;
nobis decrit Brutus, qui contra Tarquinū se ad li-
bertatem recuperandam huic populo præbeat du-
cem. Et in istos primū quos nobis præponis, deinde
& in te serrum stringemus. Quod in multis impe-
ratores, & quidem leuiores ob causas, fecimus.

Hec proscelto Constantini, nisi lapidem cum aut
truncum existimamus, permouissent. Quæ si popu-
lus nō dixisset, tamen dicere apud se, & his passim

L A V R E N T . V A L L A E I N

uerbis fremere, credibile erat. Eamus nunc, & dicā
mus Constatinū gratificari uoluisse Siluestro: quem
tot hominū odijs, tot gladijs subiiceret, ut uix, quan
tum sentio, unum Silvester diem in uita facturus fu
isset. Nā eo, paucisq; alijs absumptis, uidetur omnis
sublatum ire de pectoribus Romanorum, tam diræ
iniurie contumeliaeq; suspicio. Age porrò, si fieri po
test, cōcedamus, neq; preces, neq; minas, neq; ullam
rationem aliquid prosecuisse: perstareq; adhuc Con
stantinum: nec uelle a suscepta semel persuasione di
scendere. Quis non ad Silvestri orationem, si res ue
ra fuisset, unquam commotum assentiat? que ta
lis haud dubie fuisset.

Oratio Sil Princeps optime, ac fili Cæsar. Pictatē quidem
uestri ad tuam tam pronam, tamq; effusam, non possum non
Constanti amare atq; amplecti: ueruntamen quod in offeren
dis deo mulieribus, immolandisq; victimis nomihil
erres, minime demiror: quippe qui adhuc es in Chri
stiana militia tyro. Ut non decebat olim à sacerdo
te omnem pecudem, feramq; & ouem sacrificari,
ita non omne ab eodem accipiēdum est munus. Ego
sacerdos sum, ac pontifex, qui dispergere debeo, quid
ad altare patiar offerri. Ne forte, nō dico inmūndū
animal offeratur, sed uipera aut serpens. Itaq; sic
habcas. Si foret uui iuris, partē imperij cum regina

DON. CONST. DECLAMATIO

orbis Roma, alteri tradere quam filijs, qd' minime
sentio: si populus hic, si Italia, si cæteræ nationes susti-
nerent, ut quos oderunt, & quorum religionē adhuc
refruiunt, capti illecebris seculi, eorū imperio obno-
xiij esse uellet, quod impossibile est: tamē si quid mi-
hi credendū putas filii amātissime, ut tibi assentiar,
ulla adduci ratione nō possum: nisi uellem mihi ipse
esse dissimilis, & conditionē meam obliuisci, ac pro-
pcedum dominum Iesum abnegare. Tua enim mu-
nera, siue, ut tu uis, tuæ remunerations, & gloria,
& innocentiam, & sanctimoniam meam, atq; omniū
qui mihi successuri sunt, polluerent, ac prorsus cuer-
terent: uiamq; ijs qui ad cognitionem ueritatis uen-
turi sunt, intercluderent. An uero Helisaeus à Na-
man Syro, à lepra curato, mercede accipere noluit:
ego te curato accipiam? Ille munera respuit, ego re-
gna mihi dari sinam? Ille personam prophetæ ma-
culare noluit: ego personā Christi, quam in me gero,
maculare potero? Cur autem ille accipiendis mune-
ribus personam prophetæ maculari putauit? Nem-
pe quod uideri poterat uendere sacra, fœnerare do-
num dei, indigere præsidijs hominum, cleuare atq;
imminuere beneficij dignitatem. Maluit ergo sibi
principes ac reges beneficiarios facere, quam ipse
beneficiarius illorum esset: immo ne mutua quidem

D 3 benef

L A V R E N T . V A L L A E I N

beneficentia uti. Beatus est enim multo, ut inquit dominus, dare quam accipere. Eadem mihi atque adeo maior est causa, cui etiam a domino precipitur dicente: infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mandate, demones ejuscite: gratis accepisti, gratis date. Ego ne tantum flagitium admittam Caesar, ut dei precepta non exequar: ut gloriam meam polluam? Me laus est, ut inquit Paulus, mihi mori, quam ut gloria meam quis evanescet. Gloria nostra est, apud deum honorificare ministerium nostrum, ut idem inquit: Vobis dico gentibus, quamdiu ego quidem sum getium. Apostolus, glorificabo ministerium meum. Ego Caesar alijs quoque sim, & exemplum, & causa delinquendi, Christianus homo, sacerdos dei, pontifex Romanus, vicarius Christi! Nam uero innocentia sacerdotum quomodo incolumis erit inter opes, inter magistratus, inter administrationem secularium negotiorum: Ideo ne terrenis renunciamus, ut eadem uberiora assequamur: Et priuata abiectimus, ut aliena possideamus, & publica: Nostrae erunt urbes, nostra tributa, nostra uelutigalia. Et cur clericos, si haec fecerimus, nos vocari uicebit? Pars nostra, siue pars, que grece dicitur κληρος, dominatus est, non terrenus, sed celestis. Leuitae, qui idem clericis sunt, partem cum fratribus non suere sortiti: & tunos iubes

etiam

DON. CONST. DECLAMATIO.

etiam si atrum sortiri portionem! Quò mibi diuini-
as atque opes, qui domini uoce iubeor nec de crasti-
no esse sollicitus? & cui dictum est ab illo: Nolite
thesaurizare super terram, nolite possidere aurum,
neque argentum, neq; pecuniam in zonis uestris.
Et: Difficilius est diuitem introire in regnum cœlo-
rum, quam chameleon per foramen acus transire.
Idcq; pauperes sibi ministros elegit, & qui omnia
reliquerunt, ut cum sequerentur: & paupertatis
ipse fuit exemplum. Vsq; adeo diuinarum pecunia-
rumq; tractatio innocentie inimica est, non modo
possessio illarum atq; dominatus. Unus Iudas, qui lo-
culos habebat, & portabat quæ mittebantur, pre-
varicatus est: & amore pecuniae, cui assueuerat, ma-
gistrum, dominū, deum, & reprehēdit, & prodidit.
Itaq; uereor Cæsar, nc me ex Petro facias Iudam.
Audi etiā quid Paulus dicat: Nihil intulimus in hūc
mundum: haud dubiū, quod nec auferre quid possu-
mus: haec entes autem alimenta, & quibus tegamur,
his contenti sumus. Nam qui uolunt diuites fieri, m-
cidunt in temptationem, & in laqueum diaboli, & de-
syderia multis, & utilitatibus, & nocuas: que mergunt
homines in interitū & perditionē. Radix enī oīum
malorum est cupiditas: quam quidē appetētes, erra-
uerunt à fide, & inferuerunt sc doloribus multis.

D + Tu autē

LAVRENT. VALLAE IN

Tu autem homo dei hæc suge: Et tu me accipere iubes Cæsar, quæ uelut uenenum effugere debeo? & quis preterea (pro tua prudētia Cæsar cōsideres) quis inter hæc diuinis rebus faciendis locutus? Apostoli quibusdam indignantibus, quod uiduæ ipsorum in ministerio quotidiano deficerentur, responderunt: non esse æquum relinquare se uerbum dei, et ministrare mensibus: & tamen uiduis ministrare, quāto aliud est quam exigere uestigalia? curare erariū stipendum numerare militibus & mille alijs curis huiusmodi implicari? Nemo militans deo, implicatus negotijs secularibus, inquit Paulus. Nūquid Aaron, cum cæteris Leuitici generis, aliud quam domini tabernaculum procurabat? Eius filij, quia ignem alieni in thuribula sumperabant, igni cœlesti conflagraverunt. Et tu iubes nos ignem seculariū diuinarum, uictum, ac prophaniū, in sacrata thuribula, id est, in sacerdotalia opera sumere? Num Eleazar, num Phinees, num cæteri pontifices, ministriq; aut tabernaculi, aut templi, quicquam, nisi quod ad rem diuinam pertineret, administrabant? Administrabant dicti: immo administrare poterant, si officio suo satisfacere uolebant? Quod si nolint, audiant execrationē domini dicentis: Maledicti qui opus domini faciunt negligenter. Quæ execratio quam in omnes, tum in pontifi

DON. CONST. DECLAMATIO.

pontifices maxime cadit. O quantum est pontificale munus! Quātum est caput esse ecclesiæ? Quantum est præponi pastorem tanto ouili: ē cuius manu uniuscuiusq; agni, ouisq; amissæ sanguis exigitur? Cui dictum est: si amas me plusquam alij, ut fateris, pasc agnos meos. Iterum: si amas me, ut fateris, pasc oves meas. Tertio: si amas me, pasc oves meas. Et tu iubes Cæsar capras etiā pascere, & porcos: qui nequeunt ab eodem pastore custodiri. Quid, quod me regem facere uis, aut potius Cæsarem, id est, regum principem? Dominus Iesus Christus, deus & homo, rex & sacerdos, quum se regem affirmaret, audi de quo regno locutus est: Regnum meū, inquit, non est de hoc mundo. Si enim de hoc mundo esset regnum meū, ministri mei utiq; decertarent. Et quæ fuit prima uox, ac fr̄quenter clamor prædicationis eius? Nōne hæc? Pœnitētiā agite, appropinquauit enim regnum cœlorū. Appropinquauit regnum dei, cui comparabitur regnum cœlorum. Nōne cum hæc dixit, regnum seculare nihil ad se pertinere declarauit? Eoq; nō modo regnum huiusmodi nō quæ suuit, sed oblatum quoq; accipere noluit. Nam cum intelligeret aliquādo, populos destinasse ut cum raperent, regemq; ficerent, in montium solitudines sisgit. Quod nobis, qui locū ipsius tenemus, non solum exemplo

L A V R E N T . V A L L A E I N

exemplō dedit imitandū, sed etiā precepto, inquiēs: Principes gentium dominantur eorum: & qui maiores sunt, potestatē exercent in eos. Nō ita erit inter nos, sed quicunq; uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister: & q uoluerit primus inter uos esse, erit uester seruus. Sicut filius hominis non uenit ut ministretur ei, sed ut ministret, & det animam suam redēptionem pro multis. Iudices olim deus, at scias Cæsar, constituit super Israēl , non reges: populumq; sibi nomen regium postulantem detestatus est. Nec aliter ob duritiam cordis illorum regem dedit, quam quod repudium permiserat, quod in noua lege reuocauit. Et ego regnum accipiam, qui uix iudex esse permittor? An nescitis, inquit Paulus, q; sancti de hoc mundo iudicabūt? Et si in uobis iudicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis iudicetis. Nescitis quod angelos iudicabimus? quanto magis secularia? Seculalia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, eos cōstituite ad iudicandum. At qui iudices de rebus controuersi tantummodo iudicabant, nō etiā tributa exigebāt. Ego exigā, qui scio à domino interrogatū Petrum, à quibusnam reges terrae acciperent tributum census, à filijs an ab alienis? Et quā hic respōdīset, ab alienis, ab eodem dictum, ergo liberi sunt filii.

Quod si

DON. CONST. DECLAMATIO.

Quod si omnes filii mei sunt Cæsar, ut certe sunt,
omnes liberi erunt nihil quasquam soluerit. Igitur nō
est opus mihi tua donatione : qua nihil assecuturus
sum, præter laborem: quem ut minime debeo, ita mi-
nime possum ferre. Quid quod necesse haberem, po-
testatem exercere sanguinis, punire fontes, bella ge-
rere, urbes diripere, regiones ferro igniq; vastares
Aliter non est quod sperem, posse me tueri que tra-
didisses. Et si hæc secco, sacerdos, pontifex, Christi
vicarius sum? Ut illam in me tonatam audiam, atq;
dicentem: Domus mea domus orationis uocabitur,
omnibus gentibus: & tu fecisti eam speluncam latro-
num. Non ueni in mundum, inquit dominus , ut iu-
dicem mundum, sed liberem cum : & ego qui illi
successi, causa mortium ero? Cui in persona Petri
dictum est : Conuerte gladium tuum in locū suum.
Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peri-
bunt. Ne defendere quidem nobis ferro nos licet.
Siquidem defendere dominum Petrus uolebat, cum
auriculam abscedit seruo . Et tu duxiarum aut
comparandarum aut tuendarum causa, uti ferro
nos iubes? Nostra potestas est potestas clavium,
dicente domino : Tibi dabo claves regni cœlorum.
Quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum &
in cœlis: & quodcumq; solueris super terram, erit
solutum

LAVREN. VALLAE IN

solutum & in cœlis: & portæ inferi nō præualebūt
aduersus eis. Nihil ad hanc potestate, nihil ad hāc
dignationem, nihil ad hoc regnū adiici potest. Quo
qui contentus nō est, aliud sibi quoddam à diabolo
postulat: qui etiam domino dicere ausus est: Tibida
bo omnia regna mundi, si cadens in terram adorauc
ris me. Quare Cæsar, cum pace tua dictum sit, noli
mibi diabolus effici: qui Christum, id est me regna
mundi à te data accipere iubeas. Malo enī illa sper
nere quam possidere. Et ut aliquid de infidelibus,
sed ut spero, futuris fidelibus loquar, noli me de an
gelo lucis reddere illis angelū tenebrarum: quorum
corda ad pietatem inducere uolo, nō ipsorum cervici
iugum imponere: & gladio, quod est uerbum dei,
non gladio ferri mihi subiçere: ne deteriores effici
antur, ne recalcitrent, ne cornu me ferient, ne nomē
dei meo irritati errore blasphemēt. Filios mihi cha
rissimos uolo reddere, non scruos: adoptare, nō eme
re: generare, non manucapere: animas eorum offer
re sacrificiū deo, nō diabolo corpora. Discite a me,
inquit dominus, qui mitis sum, & humili corde. Ca
pite iugum meum, & iuuenietis requiem animabus
uestris. Iugum enim meum suave, & pondus meum
leue. Cuius ad extremum, finem faciam: illam in hac
re sententiā accipe, quam quasi inter me & te tulit:
Reddit

DON. CONST. DECLAMATIO.

Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei
deo. Quo sit, ut nec tu Cæsar tua relinquere, neque
ego quæ Cæsaris sūt, accipere debeā: quæ uel si mil-
lies offeras, nunquam accipiam.

Ad hanc Siluestri orationem apostolico uiro die-
gnam, quid esset, quod amplius Constantinus posset
opponere? Quod quum ita sit: qui aiunt donationem
factam esse, nonne iniuriosi sunt in Constantinum:
quem suos priuare, imperiumq; Ro. uoluisse cōuelle-
re: Iniuriosi in S. P. Q. R. Italiam, totumq; occi-
denterem: quem contra ius phasq; imperium mutari
permisisse: Iniuriosi in Siluestrum, quem indignam
sancto uiro donationem acceptam habuisse: Iniurio-
si in summum pont. cui licere terrenis potiri regnū,
& Ro. moderare imperiū, arbitrantur? Hæc tamen
omnia cō pertinent, ut appareat Constantinū, inter
tot impedimenta, nunquam sūisse facturum, ut rem
Romanā Siluestro ex maxima parte donaret, quod
isti aiunt. Age porrò, ut credamus istā donationem,
de qua facit pagina uestra mentionem: debet consta-
re etiam de acceptancee Siluestri. Nunc de illa nō
constat. At credibile est, dicitis, ratam hunc habuisse
donationem. Ita credo, nec ratam habuisse modo, ut
rum etiam petisse, rogasse, precibus extorsisse credi-
bile est. Quid nos credibile, quod præter opinionem
est homi

L A V R E N T . V A L L A E I N

est hominum, dicitis? Nec quia in pagina privilegij
de donatione fit mentio, putandum est fuisse accepta-
tam. Sed e contrario, quia non fit mentio de accepta-
tione, dicendum est non fuisse donatum. Ita plus con-
tra uos facit, hunc donum respuisse, q̄ illum dare uo-
luisse: & beneficium in inuitum nō consertur. Neq;
uero tantum donata respuisse Siluestrum suspicari
debemus, sed tacite etiam indicasse, nec illum dare
iuste, nec se iure accipere posse. Sed o cœcā semper
inconsultamq; auaritiam. Demus, ut tabulas quoq;
de assensu Silvestri proserre possitis, ueras, incorru-
ptas, sinceras: num protinus donata sunt, que in ta-
bulis continentur? Vbi possessio? Vbi in manus tra-
ditio? Nam si chartam modo Constantinus dat, nō
gratificari Silvestro uoluit, sed illudere. Verisimile
est, dicitis, qui donat quippiū, cum & possessionem
tradere. Videte quid loquamini: quum possessionem
non esse datum constet, & an datum sit ius ambigi-
tur. Verisimile est, qui possessionem non dedit, cum
ne ius quidē dare uoluisse. An non constat possessio-
nem nunq̄ traditā fuisse? quod negare impudentissi-
mum est. Nunquid Siluestrum Cōstantinus in Capi-
tolium, quasi triumphantem, inter frequentiū quiri-
tum, sed infidelium, plausum duxit? In scilla aurea
simil assistente uniuerso Senatu collocauit? Magi-
stratus

DON. CONST. DECLAMATIO.

stratus pro sua quenq; dignitate regem salutare &
adorare iussit? Hæc erga nouos principes fieri so-
lent, non tantum aliquid palatum uelut Lateranen-
se tradi. Num postea per uniuersam Italiam circum-
duxit? Adiit cū illo Gallias? Adiit Hispanias? Adiit
Germanos, cæterumq; occidentem? Aut si grauabā-
tur ambo tantum obire terrarum, quibusnam tam
ingens officium delegarunt, qui & Cæsar is uice tra-
derent possessionem, & Siluestri acciperet? Magni
bi uiri, atq; eximiae autoritatis esse debuerunt: &
tamen qui fuerint ignoramus. Nostra memoria, ut
exempla uetus omittam, nunq; aliter facilitatum id-
dimus: quū quis aut urbis, aut regionis, aut prouin-
tiae dominus factus est, ita deum traditā existima-
ri possessionē, si magistratus pristini summoueātur,
nouiq; subrogentur. Hoc si tunc Silvester fieri non
postulasset, tamen magnificentiæ Constantini inter-
erat, ut declararet non uerbo se, sed re possessionem
tradere, suos praesides amouere, aliosq; ab illo sub-
stitui iubere. Nō traditur possessio, que penes eosdē
remanet, q; possidebant: & nouus dominus illos sum-
mouere non audet. Sed fac istud quoq; non obstare,
& nihilominus putari Siluestrum possedisse, utque
omnia præter morem, præterq; naturam tunc esse
dicamus administrata. Postquam ille abiit, quos
prouincias

LAVREN. VALLAE IN

prouintijs, urbibusq; rectores Silvester præposuit? que bella gessit? quas nationes ad arma spectantes oppressit? per quos hæc administravit? Nihil horū scimus, respōdetis. Ita puto, nocturno tempore hæc omnia gesta sunt, & iāco nemo uidit. Age fuit in possessione Silvester? Quis cum de possessione deiecit? Nam perpetuo in possessione non fuit, neq; successorum aliquis saltē, usque ad Gregorii magnum, qui & ipse caruit possessione. Qui extra possessionem est, nec se ab ea deicētū probare potest, is propositio nunquam possedit: & si se possedisse dicat, insanit. Vides ut te insanum etiam probō? Alioquin dic quis papam deiecit? ipse ne Cōstātinus, an eius filij, an Iulianus, an aliquis alius Cæsar? Profer nomen expulsoris, profer tempus: unde primum, unde secūdo, ac deinceps expulsus est. Num per seditionem, & cedes, an sine his? cōiurarunt in cum pariter nationes, an que prima? Quid: nemo omnium auxilio fuit? Ne illorum quidē qui per Silvestrum aliumue papam præpositi urbibus ac prouintijs erant? Vno die uniuersa amisit, an paulatum & per partes? Restitit ipse suiq; magistratus, an ad primū tumultum se abdicarunt? Quid: ipsi vñctores nō in eam fecerū hominum, quam indignam imperio ducebant, ferro grāffati sunt? In ultionem contumelie, in tutelam occupa

DON. CONST. DECLAMATIO.

occupatē dominationis, in contemptum religionis
nostrę, in ipsum etiā posteritatis exemplum. Omnis
no corum qui nicti sunt, nemo fugam cepit? nemo
latuit? nemo timuit? O admirabilem casum. Imperi
um Romanū tātis laboribus, tanto cruro partum,
tā placide, tā quiete a Christianis sacerdotibus uel
partum est, uel amissum, ut nullus crux, nullū bellū,
nulla querela intercesserit. Et quod nō minus admi
rari debeas, per quos hoc gestum sit, quo tempore,
quomodo, quandiu, prorsus ignotum. Putes in sylvis
inter arbores regnasse Silvestrum, nō Romæ: & in
ter homines, & ab hybernis imbribus frigoribusq;,
non ab hominibus electum. Quis non habet cogni
tum, qui paulo plura lexit arit, quot reges Romæ,
quot cōsules, quot dictatores, quot tribuni plebis,
quot censores, quot ediles creati fuerint: nemoq;
ex tanta hominum copia, ex tanta uertute nos su
git. Scimus item quot Athenēsum duces, quot The
banorum, quot Lacedemoniorū extiterint: pugnas
eorum terrestres naualesq; uniuersas tenemus. Non
ignoramus qui reges Persarum, Medorum Chaldeo
rum, Hebreorum fuerint, aliorumq; plurimorum.
Et quomodo horum quisq; aut acceperit regnum,
aut tenacrit: aut perdidit, aut recuperauit. Roma
num autem, siue Silvestrianum imperium, qua ratio

B ne vice

L A V R E N T . V A L L A E I N

ne incepit, aut qua desierit, quando, p quos, in ipsa
quoq; urbe nescitur. Interrogo num quos harum re-
rum testes, autoresq; perferre possitis? nullos respo-
detis. Et non pudet uos non tam homines quam pe-
tudes dicere uerisimile esse Siluestrum possedisse?
Quod quia uos non potestis, ego ē cōtrario docebo,
ad ultimum usque diem uitæ, Constantinum, & gra-
dutim deinceps omnes Cæsares possedisse: ut ne quid
habeatis quod hincere possitis. At perdifficile est, &
magni, ut opinor, operis hoc docere. Euoluantur
omnes latine græcæq; historiæ: citentur ceteri auto-
res, qui de illis meminere temporibus: at neminem
reperies, in hac re ab alio discrepare. Vnum ex mil-
le testimonijs sufficiat. Eutropius, q Cōstantinū, qui
tres Cōstantini filios à patre relatos, dominos orbis
terrarū uidit, qui de Iuliano filio fratri Constan-
tini ita scribit: Hic Iulianus, q sicut Diaconus in Ro.
ecclesia. Imperatorq; effclus, apostolauit in Idolo-
rum cultu, rerum potius ēst, ingentique apparatus
Parthis intulit bellum. Cui expeditioni ego quoque
interfui. Nec de donatione imperij occidentis tacu-
isset: nec paulo post de Iuliano, qui successit Iulia-
no, ita dixisset: Pacem cum Sapore necessariam qui
dem, sed ignobilem fecit, mutatis finibus, ac nōnulla
imperijs Ro. parte tradita: quod ante, ex quo Ro.
imperi

DON. CONST. DECLAMATIO.

imperium conditum erat, nunquam accidit. Quin etiam legiones nostre apud Claudio Propontum Telestimum, & in Hispania apud Numantiam, & in Numidia sub iugo missae sunt, ut nihil tamen finium traduceretur. Hoc loco libet uos, qui nuperrime defuncti sis, conuenire pon. Ro. & te Eugeni, qui uiuis cum Felicis tamen uenia. Cur donationem Constantini magno ore iactitatis, frequentierq; uos ultores crepti imperij quibusdam regibus principibusq; minamini: & confessionem quandam seruitutis a Cesa re, dum coronandus est, & a nonnullis alijs principibus extorquetis? Veluti ab rege Neap. atq; Sicili.e, id quod nunquam aliquis ueterum Ro. pont. fecit: non Damasus apud Thcodosium, non Syrus apud Archadium, non Anastasius apud Honori um, non Iohannes apud Iustinianum, non alijs apud alios sanctissimi Pape apud optimos Cesares: sed semper illorum Romanam Italiamq; cum prouintijs, quos nominavi, fuisse professi sunt. Eoq; numismata aurea, ut de alijs monumētis sileam, templisq; urbis Ro. circunserūtur, nō grācis, sed latīnis literis inscripta, Constantini iam Christiani, & deinceps cunctorum sermē Imperatorū, quoru multa penes me sunt: cū hac plerisque subscriptione, subter imaginē

E 2 crucis.

LAVRENT. VALLAE IN

crucis, Concordia orbis: qualia infinita reperiuntur
summorū pont. si unquam Romæ imperasset, quæ
nulla reperiuntur, neq; auræ, neq; argenteæ, neq; ab
aliquo uisa memorantur: & tamen necesse erat illo
tempore proprium habere nummisma, quisquis im-
perium Romæ teneret, saltē sub imagine saluato-
ris aut Petri. Prob imperitiam hominum, non cer-
nitis si donatio Constantini uera est, Cæsari, de Lati-
no loquor, nihil relinq; En qualis Imperator, qua-
lis rex Ro. erit, cuius regnum si quis habeat, nec ali-
ud habeat, omnino nil habeat. Quod si itaq; palam
est Siluestrum non possedit, hoc est, Constantinum
non tradidisse possessionem: haud dubium erit, ne ius
quidem, ut dixi, dedisse possidendi: nisi dicitis, ius qui-
dem datū, sed aliqua causa possessionem nō traditā.
Ita plane dabat, quod minime futurū intelligebat:
dabat, quod tradere non poterat: dabat, quod non
prius uenire in manus eius, cui dabatur, possibile
erat, quam esset extinctum: dabat donum, quod ante
quingētos annos, ant nūquā ualitū foret. Verū
hoc loqui aut sentire, insanum est. Sed iam tempus est,
ne longior fiam, causæ aduersariorum iam conciſe
atq; laceratae lethale uulnus imprimere, & uno cā
iugulare iētu. Ois ferè historia, quæ nomen historiæ
meretur, Cōstantinū à puero cū patre Cōstātio Chri-
stianum

DON. CONST. DECLAMATIO.

stianum refert, multo etiam ante pontificatum Silue-
stri: ut Eusebius ecclesiastice scriptor historie: quē
Rufinus non in postermis doctus, in Latinum inter-
pretatus, duo uolumina de eō adiccit: quorū uterq;
pene Constantini temporibus fuit. Adde huc etiam
testimonium Romani pont. qui his rebus gerendis
non interfuit, sed praeſuit: non testis, sed autor: non
alieni negotijs, sed sui narrator. Is est Melchiades pa-
pa, qui proximus fuit ante Siluestrum, qui ita ait:
Ecclesia ad hoc usq; peruenit, ut non solum gentes,
sed etiam Romani principes, qui totius orbi monar-
chiam tenebant, ad fidem Christi, & ad fiduci sacra-
menta cōcurrerēt. E quibus uir religiosissimus Con-
stantinus, primus fidem ueritatis patenter adeptus,
licentiam dedit per uniuersum orbē sub suo degen-
tibus imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam
fabricandi ecclesias, & prædia constituit tribuenda.
Deniq; præfatus princeps dona immēsa contulit, &
fabricam templi prime sedis beati Petri instituit:
ad eo ut sedem imperialem relinqueret, & beato Pe-
tro suisq; successoribus profuturam concederet. En-
nihil Melchiades à Constantino donatum ait, nisi pa-
latium Lateranēse, & prædia, de quibus Gregorius
in registro facit sēpissime mentionē. Vbis sunt qui non
in dubium uocari non suauit, donatio Constantini ua-

E 3 leat,

LAVREN. VALLAE IN

lcit, nec ne: cum illa donatio fuerit & ante Siluc-
strum, & rerum tammodo priuatarum? Quæ res
quoniam plana & aperta sit, tamen de ipso, quod
isti stolidi proferre solent, priuilegio differendum
est. Et ante omnia nō modo ille, qui Gratianus vide-
ri uoluit, qui nonnulla ad opus Gratiani adiccit, im-
probitatis arguendus est, uerum etiam inscitiae, qui
opinatur paginam priuilegij apud Gratianum con-
tieri: quod neque docti unquam putarunt, & in ue-
tustissimis quibusq; codicibus Decretorum nō inue-
nitur. Et si quo in loco huius rei Gratianus memi-
nisset, non in hoc ubi isti collocat, scriam ipsam ora-
tionis abrumpentes, sed in eo ubi agit de Ludowici
passione, meminisset. Preterea duo milia locorum
in Decretis sunt, quæ ab huius loci fide dissentiant.
Quorum unus est ubi, quæ superius retuli, Melchit
dis uerba ponuntur. Nonnulli eum qui hoc capita-
lum adicxit, aiunt uocatum Paleā, uel uero nomine,
uel ideo, quod quæ de suo adiunxit, ad Gratianum
comparata, inſilar palearum iuxta frumenta existi-
mentur. Ut cunq; sit, indignissimum est credere, quæ
ab hoc adiecta sunt, ea Decretorum collectorem,
aut ignorasse, aut magnus esse, habuisseq; proue-
ris. Bene habet, sufficit, uicimus. Primum quod hoc
Gratianus non ait, ut isti mentiebātur: immo adeo

ut cx

DON. CONST. DECLAMATIO.

ut ex infinitis locis datur intelligi, negat atque confutat. Deinde, quod unum & ignotum, & nullius auctoritatis ac nauci hominem afferunt, ita etiam stolidum: ut ea Gratiano affinxerit, que cum ceteris illius dictis congruere non possent. Hunc ergo uos autorem profertis? Huius unius testimonio utimini? Huius chartulam ad tantæ rei confirmationem, contra sexcenta probationum genera recitatis? At ego expeditauerā, ut aurea sigilla, marmoratos titulos, mille autores ostenderetis. Sed ipse, dicitis, Palea autorem profert, fontem historie ostendit, & Gelasium papam cum multis episcopis in testimonium citat. Ex gestis, inquit, Siluestri, que beatus Gelasius in concilio. lxx. episcoporum, a catholicis legi commemorat: & pro antiquo usu multas hoc dicit ecclesiias imitari. In quibus legitur: Constantinus &c. Multo superius, ubi de libris legendis & non legendis agitur, etiam dixerat: Actus beati Silvestri presulis, licet eius qui scripsit nomen ignoramus, a multis tamē in urbe Roma catholicis legi cognouimus, & pro antiquo usu imitatur ecclesia. Mira hæc auctoritas mirū testimonii, inexpugnabilis probatio.

Dono uobis hoc, Gelasium dum de concilio. lxx. episcoporum loquitur, id dixisse. Num id dixit, pugnam priuilegij in beatissimi Silvestri gestis legit?

E 4 Is uero

L A V R E N T . V A L L A E I N

Is uero tātū ait, gesta Siluestri legi: & hoc Romæ,
cuius ecclesiæ autoritatem multæ aliæ sequuntur.
Quod ego non nego, concedo, fateor: Me quoq; uni
cum Gelasio testē ex' ibeo. Verū quid uobis ista res
prodest, nisi ut in adducēdis testibus mētiri uoluissē
uide amī? Ignoratur nomen eius, qui hoc decretis
adscriptis, & solus hoc dicit. Ignoratur nomen eius
qui scripsit historiā, & solus is & falso testis affer-
tur. Et uos boni uiri atq; prudētes, hoc satis superq;
esse ad tantæ rei testimonium existimatis? At uide-
te, quantum inter meum interfuit uestrumq; iudiciū.
Ego ne si hoc quidem apud gesta Siluestri priuile-
giūm cōtineretur, pro uero habendo putarem: cum
historia illa non historia sit, sed poētica & impudē-
tissima fabula, ut posterius ostendam: nec quisquam
alius, alicuius duntaxat autoritatis, de hoc priuile-
gio habeat mentionē. Et Iacobus Voraginiensis pro-
pensus in amorem clericorum, ut archiepiscopus: ta-
men in gestis sanctorum, de donatione Constantini,
ut fabulosa, nec digna quæ inter gesta Siluestri po-
neretur, silentiū egit: lata quodāmodo sentētia con-
tra eos, si qui hac literis mādatuissent. Sed ipsum fal-
sarium, ac uere paleam, non triticum, obtorto collo
in iudiciū trahere uolo. Quid aīs falsarie? Unde fit,
quod iſ:nd priuilegium inter Siluestri gesta non le-
gimus?

DON. CONST. DECLAMATIO.

gimus? Credo rarus hic liber est, difficilisq; inuētu,
nec uulgo habetur: sed tanquam fasti olim a pontifi
cibus aut libri Sibyllini a decūiris custoditur. Lin-
gua græca, aut Syriaca, aut Chaldaica scriptus est.
Testatur Gelasius a multis catholicis legi, Voragi-
nensis de eo meminit. Nos quoq; mille & antique
scripta exemplaria uidimus, & i omni fere cathedra-
li ecclesia, cū adest Siluestri natalis dies, lecitatur:
& tamē nemo se illuc legisse istud ait, quod tu affi-
gis, nemo audisse, nemo somniasse. An alia quedam
fortassis historia est? Et quæ nam ista erit? Ego ali-
am nescio, nec abs te alia dici interpretor. Quippe
de ea tu loqueris, quam Gelasius apud multas ecclie-
sias lexitari refert. In hac autem tuū priuilegium
non inuenimus. Quod si istud in uita Silvestri nō le-
gitur, quid tu ita legi tradidisti? Quid in tanta re io-
cari es ausus? & leuium hominum cupiditatem cuius-
dere? Sed stultus sum, qui illius potius infector au-
daciā, quam istorum dementiam qui credi ierunt.
Si quis apud Græcos, apud Hebreos, apud Barbæ-
ros diceret, hoc esse memorie proditum, nonne iube-
retis nominare auctorem, proferri codicem? & locū
ab interprete fideli exponi, antequām crearetis?
Nūc de lingua uestra, de notissimo codice fit mētio:
& uos tam incredibile factum, aut non inquiritis:

E 5 aut cum

LAVRENT. VALLAE IN

aut cum scriptum nō reperiatis, tam prona estis cys-
dulitate, ut pro scripto habeatis, atq; pro uero. Et
hoc titulo contēti, terras miscetis & maria: & qua-
si nullum subsit dubium, eos qui uobis non credunt,
terrore bellorum alijsq; minis prosequimini. Bone
Iesu, quanta uis, quanta diuinitas est ueritatis: que
per se, sine magno conatu, ab omnibus dolis ac fal-
acijs scipsa defendit: ut non immerito, cū esset apud
Darium regem exorta contentio, quod foret maxi-
me ualidum, & alius aliud diceret, tributa sit palma
ueritati. Quia cum sacerdotibus, non cum seculari-
bus mihi res est, ecclesiastica magis, quam secularia
sunt exempla repetenda. Iudas Machabeus, cum di-
missis Romanis legatis, foedus, amicitiamq; à Senatu
imperasset, curauit uerba foederis in æs incidenda,
Hicrosolymanijs portanda. Tacco de lapideis deca-
logi tabulis, quas deus Moysi dedit. Ista uero tam
magnifica Cōstantini, & tam inaudita donatio, nul-
lis neq; in auro, neq; in argento, neq; in ære, neq; in
marmore, neq; postremo in libris, probari documen-
tis potest: Sed tantum, si isti credimus, in charta siue
membrana. Iobal primus Musices autor, ut est apud
Iosephum, cum esset à maioriis tradita per manus
opinio, res humanas semel aqua, iterum igni delen-
das: doctrinam suam duabis columnis inscripsit,

Lateritia

DON. CONST. DECLAMATIO.

lateritia contra ignem, lapidea contra aquas: quæ ad Iosephi ænum, ut idem scribit, permanxit: ut suum in omnes beneficium semper extaret. Et apud Romanos, rusticanos adhuc, & agrestes, cum paruae & rarae literæ essent, tamē leges duodecim tabularum in æs fuerint incisæ: quæ in capta atque incensa à Gallis urbe, incolumes postea sunt repertæ. Adeo duo maxima in rebus humanis, diuturnitatem temporis, & fortunæ violentiā, vincit circumspecta prudenteria. Constantinus uero, orbis terrarum donationem, papyro tantum & atramento signauit: cum præsertim machinator fabule, quisquis ille fuit, faciat Constantinum dicentem, se credere, non defore, qui donationem hanc impia aviditate rescinderent. Hoc times Constantine: & non caues, ne ij qui Romanum Siluestro eriperent, chartulam quoq; surriperent? Quid ipse Silvester? pro se nihil agit? Ita omnia Constantino remittit? Ita securus ac segnis est? In tanto negotio nihil sibi, nihil ecclesiæ sive, nihil posteritati proficit? En cui imperium Romanum administrandum committis: qui tam magne rei, tantoq; aut lucro aut periculo indormit. Si quidem sublata chartula, privilegij donatio, utis que ætate procedente, probari non poterit. Paginam prius

LAVRENT. VALLAE IN

nam priuilegij appellat homo uesanus. Priuilegium
ne tu, libet uelut presentem insectari, uocas dona-
tionem orbis terrarū, & hoc in pagina uis esse scri-
ptum, & isto genere orationis usum esse Constanti-
num? Si titulus absurdus est, qualia cetera existi-
memus?

Verba cō^o CONSTANTIUS Imp. quarto die sui
mēticij pri baptismatis priuilegium Ro. ecclesie pontifici con-
silegij.» tulit: ut in urbe Roma sacerdotes, ita hunc caput ha-
bitant, sicut iudices regem. Hoc in ipsa Silvestri histo-
ria continetur. Ex quo dubitari nō potest, ubi nam
scriptum significetur priuilegium. Sed more eorum,
qui mendacia machinantur, a uero incepit: ut sequē-
tibus, que falsa sunt, conciliet fidem. Ut Sinon apud
Virg. Cuncta equidem tibi rex fuerint quæcunq; fa-
tebor, Vera, inquit: nec me Argolica de gente nega-
bo. Hoc primum, deinde falsa subiecit. Ita hoc loco
noster Sinon facit: qui quū a uero incepisset, adiecit:
» In eo priuilegio ita inter cetera legitur: Utile in-
dicauimus una cū omnibus satrapis nostris, & uni-
uerso Senatu, optimatibus etiam, & cum ciuicto po-
pulo, imperio Romane ecclesie subiacenti: ut sicut
beatus Petrus in terris uicarius dei uidetur esse cō-
stitutus, ita & pontifices ipsius principis apostolo-
rum uicem, principatus potestatem, amplius quam
terrene

DON. CONST. DECLAMATIO

terrene imperialis nostre serenitatis māsuetudo ha
bere uideretur, concessam à nobis nostroq; imperio »
obtineant. O scelerate atq; malefice, eadē, quam »
affers in testimonium, refert historia: longo tempo-
re neminem senatorij ordinis uoluisse accipere reli-
gionem Christianam, & Cōstantinum pauperes sol-
licitasse precio ad baptismū. Et tu ats, intra primos
statim dics, Senaturi, optimates, satrapas, quasi iam
Christianos, de honestāda ecclesia Ro. cum Cæsare
decreuisse. Quid q; uis interfuisse satrapas? O cau-
tes, ô stipes. Sic loquuntur Cæsares! Sic concipi so-
lent decreta Romanae? Quis unq; satrapas in consi-
lijs Romanorum nominari audiuīt? Non tenco me-
moria unq; legisse me ullum, non modo Romanum,
scd ne in Romanorum quidem prouintijs satrapam
nominatum. At hic Imperatoris satrapas uocat,
eosq; Senatu preponit: quum omnes honores, etiā
qui principi deferuntur, tantum à Senatu decernan-
tur, adiuncto populoq; Romano. Hinc est quod in La-
pidibus uetustis, aut tabulis æreis, aut numismatis
duas literas uidemus. S. C. id est, Senatus cōsulto:
uel quatuor. S.P. Q.R. hoc est, Senatus populusq;
Romanus. Et, ut Tertulianus meminit, quum Pōtius
Pilatus de admirandis Christi actionibus ad Tiberi-
um Cæarem, non ad Senatum scripsisset: siquidem
magistris

LAVRENT. VALLÆ IN

magistratus ad Senatum de magnis rebus scribere
confuerant. Senatus hanc rem indigne tulit, Tiberioq; prærogatiuam ferenti, ut Iesus pro deo cole-
retur, repugnauit, ob tacitam tantummodo indi-
gnationem offensæ senatoriæ dignitatis. Et ut scias
quantum Senatus ualeat autoritas, ne pro deo cole-
retur obtinuit. Quid, quod ais optimates? quos aut
primarios in rep. intelligimus viros, qui cur nomi-
natur, quum de cæteris magistratibus silētium sit
aut eos qui populares non sunt, benevolentiam po-
puli aucupantes, sed optimi cuiusq; & bonarū par-
tium studiosi, ac defensores; ut Cicero quadam ora-
tione demonstrat. Ideoq; Cæsarem ante oppressam
remp. popularem suissē dicimus, Catonem ex opti-
matis: quorum différētiā Salustius explicauit.
Neque hi optimates magis, quām populares, aut cæ-
teri boni uiri, dicuntur in cōsilio adhiberi. Sed quid
mirū si adhibentur optimates, ubi cunctus populus,
si homini credimus, cum Senatu & Cæsare iudica-
uit. Et is quidem Ro. ecclesiæ subiacens & quis
iste est populus? Romanus ne? Ac eur non dicitur
populus Ro. potius quām populus subiacens? Que
nouæ ista contumelia est in quirites, de quibus opti-
mi poëtæ elogium est: Tu regere imperio populos
Romane memento! Qui regit alios populos, ipse
hucatur

DON. CONST. DECLAMATIO.

uocatur populus subiacēs, quod inauditum est. Nam
in hoc, ut in multis epistolis Gregorius testatur,
differt Romanus pontifex a ceteris, quod solus est
princeps liberi populi. Ceterum ita sit, ut uis. Nōne
et alij populi subiacent? An alios quoq; significare?
Quomodo fieri istud triduo poterat, ut omnes po-
puli subiacentes Ro. ecclesiae, illi decreto adcesserent?
Tamen si non omnis sex populi iudicabat. Quid
antequām subieccisset Ro. pōtifici populum Constan-
tinus, subiectum uocaret? Quid q; hi qui subiacentes
uocantur, faciendo dicūtur p̄fuisse decreto? Quid
quod hoc ipsum dicuntur decreuisse, ut sunt subiacē-
tes: et ut ille cui subiacet, hos habeat subiacentes?
Quid agis aliud infelix, nisi ut iudices te uolunta-
tem fallendi habere, facultatem non habere? Eli-
gentes nobis ipsum principem apostolorum, uel ciuius
uicarios, firmos apud deum esse patronos. Et sicut
nostra est terrena imperialis potētia, ita ciuius sacro
sanctam Ro. ec. decreuimus ueneranter honorare:
et amplius quam nostrū imperiū, terrenūq; thronū,
sedē sacratissimā beati Petri gloriose exaltare:
tribuētes ei potestatem, et gloriā et dignitatem,
atq; uigore, et honorificētiā imperiale. Reuiui
see paulisper Firmiane Lactāti, resisteq; huic asino,
tā uaste, immaniterq; rudēti. Ita uerborū turgētiū
strepitu

LAVREN. VALLAE IN

strepitu delectatur, ut eadem repeatat, & inculcat,
que modo dixerat. Hunc ne in modum euo loqueba
tur Cæsarum scribæ, ne dicam agasones? Elegit sibi
illos Constantinus, nō patronos, sed (esse patronos)
Interposuit illud (esse) ut numerum redderet con
cinniore. Honestaratio, barbare loqui, ut uenustius
currat oratio: si modo qd in tanta scabritia uenustū
esse potest. (Eligens principē apostolorū, uel eius ui
carios) Non eligis Petru, & eius deinceps uicarios:
sed aut hunc, exclusis illis: aut illos, hoc excluso. Et
Pontifices Ro. appellat uicarios Petri, quasi uel ui
uat Petrus, uel minori dignitate sunt cæteri, quām
Petrus fuit. Nonne & illud barbarum est (a nobis
nostroq; imperio?) quasi imperiū habeat animum
concedendi & potestatem. Nec fuit contentus dice
re (obtincant) nisi etiā diceret (concessam) quām
satis alterum esset. Et illud (firmos patronos) perq;
elegans est. Scilicet firmos uult, ne pecunia corrum
pantur, aut metu labantur. Et illud (terrena impe
rialis potentia) duo adiectiva sine copula: & illud
(ueneranter honorare) & illud (nostræ imperialis
serenitatis māsuetudo) Laetantianam eloquentiam
redolet: quām de potentia agatur imperij, serenitat
em nominare, & mansuetudinem, non amplitudinē
& maiestatem. Quod etiam tumida superbia infla
tum est,

DON. CONST. DECLAMATIO.

tum est, ut in illo quoque (gloriose exaltare per gloriam & potestatem & dignitatem & uigorem & honorificentiam imperialem) quod ex Apoc. sumptum uidetur, ubi dicitur: Dignus est agnus qui occisus est, accipere uirtutem, & dignitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & benedictionē. Frequenter, ut posterius liquebit, titulos dei sibi arrogare fngitur Constantinus, & imitari uelle sermonem sacre scriptur.e, quem nūquād legerat.

Atq; decernentes sancimus, ut principatum teneat, tam super quatuor sedes, Alexandriam, Antiochenam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanā, quam etiam super omnes, in uniuerso orbe terrarum, dei ecclesiās. Etiam pontifex, qui per tempora ipsius sacrosancte Ro. ecclesie extiterit, celsior & princeps cunctis sacerdotibus, & totius mūdi existat: & eius iudicio, que ad cultū dei, & fidem Christianorum, uel stabilitatem procurandam fuerint disponantur. Omitto hic barbariem orationis, q. (princeps sacerdotibus) pro sacerdotum dixit: & q. in codē loco posuit (extiterit & exīlat) & quum dixerit (in uniuerso orbe terrarū) iterū addit (totius mundi) quasi quiddam diuersum, aut cōclum, que mūdi pars est, complecti uelit: quum bona pars orbis terrarū sub Roma non esset: & quod fidem Christianorum,

F uel sta

L A V R E N T . V A L L A E I N

uel stabilitatem procurandam, tāquam non possunt
simul esse, distinxerit: & q̄ decernere & sancire mi-
scuit: & ueluti prius cum ceteris Constantinus non
iudicasset, decernere cum, & tanquam poenam pro-
ponat sancire, & quidem una cum populo sancire fa-
cit. *Quis* hoc Christianus pati queat: & non papa,
qui hoc patitur, ac libens audit, & recitat, censorie
seuereq; castiget: q̄ quum à Christiano primatum
acceperit Romana sedes, & id Gratiano testante,
multisq; Gr̄ecorū, octaua synodus declararit, acce-
pisse dicatur à Cōstantino, uix dum Christiano, tan-
quam à Christo? Hoc ille modestissimus princeps,
hoc piissimus pontifex audire uoluisset? Absit tam
graue ab utroq; eorum nephas. Quid, quod multo
est absurdius, capit ne rerum natura, ut quis de Cō-
stantinopolis loqueretur, tanquam una patriarchali-
um sedium, quae nondum esset, nec patriarchalis, nec
sedes, nec urbs Christiana, nec sic nominata, nec con-
dita, nec ad condendum destinata? Quippe priuile-
gium concessum est triduo, quam Constantinus esset
effectus Christianus, quum Bizantium adhuc erat,
non Cōstantinopolis. Mētiar, nisi hoc quoq; cōfitea-
tur hic stolidus. Sribit enī prope calcē priuilegijs:

- Vnde congruū prospexit, nostrum imperium,
& regiam potestatem, orientalibus transferri regio-
nibus,

DON. CONST. DECLAMATIO.

nibus, & in Bizantie prouintie optimo loco, noe
mini nostro ciuitatem edificari, & illic nostrum co
stitui imperium. Si ille alio transferre uolebat
imperium, nondum transfulerat. Si ille uolebat con
stituere imperium, nondum constituerat. Sic si uole
bat edificare urbem, nondum edificarat. Non ergo
fecisset mentionem de patriarchali, de una quatuor
sedium, de Christiana, de sic nominata, de condita:
de qua condenda, ut historie placet, quam Palea in
testimonium affert, ne cogitarat quidem. A qua non
uidet hæc belua, siue is Palea sit, siue alias quem Pa
lea sequitur, se dissentire. Vbi Constantinus, non sua
sponte, sed inter quietem, admonitu dei, non Romæ,
sed Bizantij, non intra paucos dies, sed post aliquot
annos, dicitur decreuisse de urbe cōdenda, nomenq;
quod in somnis edocitus fuerat, indidisse. Quis ergo
non uidet, qui priuilegium composuit, cum diu post
tempora Constantini fuisse? & quum uellet adorna
re mendacium, excidisse sibi q, ante dixisset, hæc ges
ta esse Romæ tertio die, q ille fuisse baptizatus?
ut in eum decentissime cadat tritum uictus late pro
uerbium, Mendaces memores esse oportere. Quid,
q, Bizantiā prouintiam uocat, quod erat oppidum,
nomine Bizantium: haud quaq; capax tantæ urbis
eondendæ? Namq; muris complexa est Constantino

F 2 polis

L A V R E N T . V A L L A E I N

polis uetus Bizantium, & hic in eius optimo loco.
ait urbem esse condendam. Quid, quod Thratium,
ubi positum erat Bizantium, uult esse in oriente, que
uergit ad Aquilonem? Opinor ignorabat Constanti-
nus locum quem condidet urbi delegerat, sub quo
caelo esset urbsq; an prouincia, quanta cius mensue-
ra foret. Ecclesijs beatorum apostolorum Petri &
Pauli, pro continuatione luminariorum, possessio-
num prædia contulimus, & rebus diuersis eas dita-
uimus: & per nostrā imperialem iussionem sacram,
tam in oriente, quam in occidente, quam etiā a sep-
tentrione & meridionali plaga, uidelicet & in Iu-
dea, Græcia, Asia, Thracia, Africa, & Italia, uel di-
uersis insulis, nostra largitate. Et concessimus, ca-
prosper ratione, ut per manus beatissimi patris no-
stri Siluestri, summi pont. successorumq; eius omnia
disponantur. O furtifer. Ecclesiæ ne, id est, tem-
pla Romæ erant Petro & Paulo dicata. Quis eas
extruxerat? quis ædificare ausus fuisset, quum nus-
quam foret, ut historia ait, Christianis locus, nisi Je-
creta & latebræ: aut si qua templa Romæ fuissent
illis dicata apostolis, non erant digna in quibus tan-
ta luminaria accenderentur: ædicula sacre, nō ædes:
facella, non templo: oratoria inter priuatos parie-
tes, non publica delubra? Non ergo ante curageren-
da erat

DON. CONST. DECLAMATIO.

da erat de luminaribus templorum, quam de ipsis
templis. Quid ait tu, qui facis Constantinum dicen-
tem Petrum & Paulum beatos : Siluestrum uero,
cum adhuc uiuit, beatissimum : & suam, qui paulo ante
fuissest ethnicus, iussionem sacram? Tanta ne confe-
renda sunt pro continuandis luminaribus, ut totus
orbis terrarum fatigetur? At quae ista predia sunt,
praesertim possessionum ? prædiorum possessiones
dicere solemus, non possessionum predia. Das pre-
dia, nec quae predia explicas. Dicasti diuersis rebus,
nec quando, nec quibus rebus ostendis. Vis plagas
orbis a Silvestro disponi, nec pandis quo genere di-
spонendi. Concessisti hec antea, cur te hodie ince-
pisse significas honorare ecclesiam Ro. & ei priui-
legium concedere? Hodie concedisti? Hodie dicas?
Cur dicas, concessimus, & datusimus? Quid loque-
ris, aut quid sentis bestia? Cum fabule machinatore
mibi sermo est, non cum optimo principe Constanti-
no. Sed quid in te ullam prudentiam, ullam doctrinam
requiro: qui nullo ingenio, nulla literatura es præ-
ditus: qui ait luminariorum, pro luminarium: &
orientalibus transferri regionibus, pro eo quod est,
& orientales transferri regiones. Quid porro iste
ne sunt quatuor plague? quam orientalem numeras?
Thraciam ne? An, ut dixi, uerget ad Septentrionem,

LAVREN. VALLAE IN

*An Iudeam? At magis ad meridiem spectat, utpote
vicina Aegypto. Quam itē occidentalem? Italia ē ne?
At hēc in Italia gerēbatur, quam nemo illuc agens,
occidentalem uocat: quum Hispanias dicamus esse
in occidente: & Italia hinc ad meridiem, illinc ad ar-
ēton magis quam ad occidentem uergit. Quam se-
ptentrionalem? An Thraciam? At ipse ad orientem
esse uis. An Asiam? at hēc sola totum possidet oriē-
tem, septentrionem uero communem cum Europa.
Quam meridionalem? Certe Africam. At cur non
aliquam nominatim prouintiam proferebas? Nisi
forte Aethiopes Ro. imperio suberant. Et nihilomi-
nus non habent locum Asia & Africa: quum orbem
terrarum in quatuor diuidimus partes, & nomina-
tim regiones singularum referimus. Sed cū in tres,
Asia, Africā, Europā. Nisi Asiā pro Asiatica prouintia,
Africā pro ca prouincia, que prope Getulos est, ap-
pellas. Quae nō uideo cur precipue nominetur. Sicci
ne loquutus esset Cōstan. quū quatuor orbis plagas
executur, ut has regiones nominaret: cæteras non
noñaret: & à Iudea inciperet, que pars Syrie nu-
meratur, & que amplius Iudea nō erat, euersa Hie-
rosolyma, fugatis, ac prope extinctis Iudeis: ita ut
credam uix aliquem in sua patria tūc permanuisse,
sed alias habitasse nationes? Vbi tādem erat Iudea,
que nec*

DON. CONST. DECLAMATIO.

que nec Iudea amplius uocabatur, ut hodie uide-
mus illud terre nomen extinctum? Et sicut extermini-
natis Chananeis, Chananea regio desijt appellari,
commutato nomine in Iudeam a nouis incolis: ita
exterminatis Iudeis, & conuenis getibus eam inco-
lentibus desierat Iudea nominari. Nuncupas Iude-
am, Thraciam insulas: Hispanias uero Gallias, Gere-
manos non putas nuncupandos: & cū de alijs liti-
guis loquaris, Hebreia, Greca, Barbara, de ulla pro-
niciarum, latino sermone utentium, non loqueris.
Video has igitur omisisti, ut postea in donatione cō-
plectereris. Et quid, nō tanti erāt tot prouincie oc-
cidentis, ut continuandis luminaribus suppeditarent
sumptus, nisi reliquias orbis adiuuaret? Transeo
quod hec concedi ait per largitatem: non ergo,
ut isti auunt, ob lepræ curationē. Alioquin insolens
sit, quisquis remunerationem loco munera ponit.

Beato Siluestro eiusq; uicario, de presenti tra-
dimus palatum imperij nostri Lateranense, de-
inde diadema, uidelicet coronam capitis nostri, si-
mulq; phrygium, necnon superumerale, uidelicet
lorum, quod imperiale circundare solet collum:
uerum etiam chlamydem purpuream, atque tuni-
cam coccineam, & omnia imperialia indumenta,

F 4 Seuctiō

"
"
"
"
"
"
"
"

L A V R E N T . V A L L A E I N

seu etiam dignitatem imperialium præsentium equi-
tum: conferentes ei etiā imperialis sceptra, simulq;
cuncta signa, atq; banna, & diuersa ornamenta im-
perialia, & omnem processionem imperialis culmi-
nis, & gloriam potestatis nostræ. Viris etiam diuer-
si ordinis reuerendissimis clericis, sanctæ Ro. ecclæ-
sii scrumentibus, illud culmen singularis potentie,
& præcellentie habere sancimus, cuius amplissimus
noster Senatus uidetur gloria adornari, id est, pa-
tritios, consules effici. Necnon in cæteris dignitati-
bus imperialibus eos promulgauimus decorari. Et
sicut imperialis extat decorata militia, ita clerum
sanctæ Ro. ecclæsie adornari decreuimus. Et quem-
admodum imperialis potentia diuersis officijs, cubi-
culariorum nempe, & ostiariorum, atque omnium
concubitorum adornatur, ita & sancta Ro. ecclæsia
decorari uolumus. Et ut amplissime pontificale de-
cus præfulgeat, decernimus, & ut clericis sancti eiusdem
sanctæ Ro. ecclæsie mappulis & linteaminibus, id est
candidissimo colore decoratos equos equitent: & si
cuit noster Senatus calciamētis utitur cū udonibus,
id est candido linteamine illustrentur: & sicut cæle-
stia, ita terrestria ad laudem dei decorentur. O san-
cte Iesu, ad hunc sententias uoluentem sermonibus
imperitis, nō respondebis de turbis? non tonabisse?

non in

DON. CONST. DECLAMATIO.

nō in tantā blasphemīā ultritiae fulmina iaculabere? tamen ne probrū in tua familia sustines? Hoc audi-
re, hoc uidere, hoc tandem coniuentibus oculis p̄e-
terire potes? Sed patiēs es, & multæ misericordie.
Vercor tamen, ne patiētia h̄ec tua sit potius ira &
condemnatio, qualis in illos fuit, de quib⁹ dixisti:
Et dimisi eos secundum desyderium cordis eorum,
ibunt in adiunctionibus suis. Et alibi: Tradidi eos
in reprobum sensum, ut faciant que nō conueniūt;
quia non probauerūt se habere noritiam mei. Iube
me queso domine, ut exclamē aduersus eos, & for-
te conuertentur. O Romani pont. exemplum facino-
rum omniū ceteris pontificibus: o improbissimi scri-
be & pharisei, qui sedetis super cathedram Moysi,
& opera Dathan & Abyron facitis, ita ne uestimē-
ta apparatus, pompa equitatus, omnis deniq; uita
Cæsaris, uicarium Christi decebit? Que communis-
catio sacerdotis ad Cæsarem? Istā ne Silvester uesti-
menta sibi induit? Eo apparatu incessit? Ea celebri-
tate ministrantium domi uixit, atq; regnauit? Ecce
ratissimi homines, non intelligūt Silvestro magis ue-
stes Aaron, qui summus dei sacerdos fuerat, quam
gentilis principis fuisse sumēdas. Sed h̄ec alias erūt
exagitanda uehementius. In presentiarum autem
de barbarismo cum hoc sycophāta loquamur: cuius

F 5 exstulti

LAVREN. VALLAE IN

*ex stultiloquio impudētissimū eius patescit sua spon
te mendacium. (Tradimus, inquit, palatum imperij
nostrī Lateranense) quasi male hoc loco inter orna
menta donum palati posuisset, iterum postea ubi
de donis agitur, replicauit. (Deinde diadema) &
quasi illi non uideant, qui adsunt, interpretatur (ui.
delicet coronam.) Verum hic non addidit ex auro,
sed posterius eadem inculcans inquit (ex auro pu
rissimo & gēmis preciosis.) Ignorauit homo impe
ritus diadema ē pāno esse, aut forte ē serico. Unde
sapiens illud regis dictū celebrari solet: quē ferunt
traditum sibi diadema, priusquam capitū imponeret
retentum, diu cōsyderasse, ac dixisse: O nobilem ma
gis quam felicem pānum: quem si quis penitus agno
sceret, quam multis solitudinibus periculisq; &
miserijs sis refertus, ne humi quidem iacētem uellet
tollere. Iste non putat illud nisi ex auro esse, cui cir
culus aureus nunc cum gemmis apponi a regibus so
let. Verum non erat rex Constantinus, nec regem ap
pellare, nec regio se ritu ornare fuisset ausus. Impe
rator Ro. erat, non rex. Vbi rex est, ibi rēsp. nō est.
At in rep. multi fuerunt etiam uno tempore Impe
ratores. Nam Cicero frequenter ita scribit: M. Ci
cero Imperator illi uel illi Imperatori salutem. Li
ceret postea peculiari nomine Romanus princeps.*

ut sum

DON. CONST. DECLAMATIO.

ut summus omnium, Imperator appellaretur. (Simulq; phrygium, necnon superumerale, uidelicet lorum, quod imperiale circundare solet collum) Quis unquam phrygium latine dici audiuit? Tu mihi, dum barbare loqueris, uideri uis Constantini aut Lactatij esse sermonem? Plautus in Menechmis, Phrygionem pro concinnatore uestium posuit. Plinius Phrygiones appellat uestes acu pictas, quod earum Phryges fuerunt inuentores. Phrygium uero quid significet, hoc non exponis, quod obscurum: exposuis quod est clarius. Superumerale ait esse lorum, nec quid sit lorum tenes. Non enim cingulum ex corio factum, quod dicitur lorum, sentis circundari pro ornamento Cæsaris collo. Hinc est quod habendas & uerbera vocamus lora. Quod si quando dicantur lora aurea, non nisi de habenis, quæ auratae collo equi aut alterius pecudis circunderi assolent, intelligi potest: quæ te res, ut mea fert opinio sefellit: & quum lorum circundare collo Cæsar is atque Silvestri uis, de homine, de Imperatore, de summo pont. equum aut asinum, aut canem facis. (Verum & chlamydem purpuream, atq; tunicam coccineā) Quia Mattheus ait chlamyde cocci neam, & Iohannes uestem purpuream: utrumq; uoluit hic eodem loco coniungere. Quod si idem cor est,

LAVRENT. VALLAE IN

Ior est, ut Euangeliste significant, quid tu non fuisti
contentus alterū nominasse, ut illi contenti fuerunt?
Nisi accipis purpuram, ut nunc imperiti loquuntur,
genus panni serici colore albo. Est autem purpura
piscis, cuius sanguine lana tingitur. Ideoq; à tinctu-
ra datum est nomen panno, cuius color pro rubro
accipi potest, licet sit magis nigricans, & proximus
colori sanguinis cōcreti, & quasi violaceus. Inde ab
Homero atq; Virgilio purpureus dicitur sanguis,
& marmor porphyricū, cuius color est similius
amethisto. Græci enīm purpuram porphyram uo-
cant. Coccineum pro rubro accipi forte nō ignoras:
sed cur faciat coccineū, quum nos dicamus coccum,
& chlamys, quod genus sit uestimenti, iurare te pla-
nē nescire. Atq; ut ne se longius persequendo singue-
las uestes, mendacē proderet, uno semel uerbo com-
plexus est, dicens (omnia imperialia umenta)
Quid? Etiām ne illa, quibus in bello, quibus in uena-
tione, quibus in ludis, quibus in conuuijs amiciri so-
let? Quid stultius quam dicere omnia Cæsaris indu-
menta conuenire pontifici? Sed quam lepide addit
(Seu etiam dignitatem imperialium præsidentium
equitum) Seu, inquit: distinguere duo h.ec inuicem
uoluit, quasi multum inter se habeant similitudinis:
& de imperatorio habitu ad equestrē dignitatem
dilabitur

DOM. CONST. DECLAMATIO

dilabitur, nescio quid loquens. Mira quedam effari
vult, sed deprehendi in mendacio timet: eoq; inflatis
buccis & turgido gutture, dat sine mente sonum.
(Conferentes ei etiā imperialia sceptra) Quae stru-
ctura orationis? qui nitor? qui ordo? Quae nam sunt
sceptra ista imperialia? Iuuum est sceptrum, non plus
ra. Si modo sceptrum gerebat Imperator. Num &
pontifex sceptrum manū gestabit? Cur non ei dabi-
mus & ensem, & galeā, & iaculum? (Simulq; cun-
cta signa, atq; banna.) Quid tu signa accipis? Signa
sunt aut statuae: unde frequenter legimus, signa ac ta-
bulas, pro sculpturis & picturis. Prisci enim non in
parietibus pingebat, sed in tabulis: aut uexilla, unde
illud: Signa pares aglas. Apriore significato, sigilla
dicuntur paruae statuae atq; sculpturæ. Num ergo
statuas, aut aquilas suas Siluestro dabant Constanti-
nus? Quid hoc absurdius? At banna quid sibi ueit
non inuenio. Deus te perdat improbissime mortali-
um, qui sermonē barbarum attribuis seculo crudito.
(Et diuersa ornamenta imperialia) Quia dixit ban-
na, satis putauit significatū esse, & ideo cetera sub
uerbum uniuersale conclusit. Et quamfrequenter in-
culcat imperialia, quasi propria quedam sunt orna-
menta Imperatoris magis, quam consulis, quam di-
ctatoris, quam Cæsaris. (Et omnem processionem
imperie

L A V R E N T . V A L L A E - I N

imperialis culminis, & gloriā potestatis nostrae.)
Projicit ampullas, & sexquipedalia uerba. Rex regum Darius, consanguineusq; Deorum, nunquam nisi plurali numero loqueris. Quæ est ista processio, imperialis cucumeris, per herbam torti, & crescentis in uentre? Triumphasse existimas Cæsarē quoties domo prodibat, ut nunc solet papa, præcedentibus albis equis, quos stratos, ornatosq; famuli dextrant? quo, ut taceam alias ineptias, nihil est uanius, nihilq; a pontifice Romano alienius. Quæ etiam ista gloria est? Gloriā ne, ut Hebreæ lingue mos est, pompam & apparatus illum splendorem homo latinus appellasset? Ut illud quoque, militiam pro milites, quod ab Hebreis sumus mutuati: quorum libros Constantinus, aut ipsius scribæ nunquam aspicerant. Verum quanta est munificentia tua Imperator, qui non satis habes ornasse summum pontificem, nisi ornes & omnem clerum: culmen singularis potentiae & præcellentiae ais effici patritios, consules. Quis audiuit Senatores, aliosue homines effici patritios: consules efficiuntur, non patritij: ex domo uel patritia, que eadem senatoria diciuntur: siquidem Senatores patres conscripti sunt: uel ex equestri, uel ex plebeia: Plusq; est Senatorum quam patritium esse. Nam senator est unus & delectus con-